LAG Barnim e.V.

Verein zur Förderung einer integrierten und nachhaltigen Entwicklung in der LEADER-Region des Kreises Barnim



LAG Barnim e.V., Geschäftsstelle des Regionalmanagements Steinstraße 14, 16225 Eberswalde

Stadt Werneuchen Herrn Bürgermeister Burkhard Horn

Am Markt 5

16356 Werneuchen

LAG Barnim e.V.

Sitz: Geschäftsstelle des

Regionalmanagements

Steinstraße 14, 16225 Eberswalde

Tel.: 03334 / 818393 Fax: 03334 / 818423

E-Mail: leader -barnim@telta.de
Internet: www.leader-barnim.de

Datum

Eberswalde, den 15.09.2014

Mitgliedschaft der Stadt Werneuchen in der LAG Barnim e.V.

Sehr geehrter Herr Horn,

ich wende mich in meiner Funktion als Vorsitzender der LAG Barnim mit der Bitte an Sie, mit Ihren Stadtverordneten über die Mitgliedschaft in der LAG Barnim zu beraten.

Die Lokale Aktionsgruppe (LAG) Barnim wurde im Jahr 2007 gegründet.

Ziel des Vereins ist die Unterstützung und Förderung von Projekten und Vorhaben einer integrierten und nachhaltigen Entwicklung in der LEADER Region des Landkreises Barnim unter Beteiligung aller betroffenen gesellschaftlichen Gruppierungen. Die lokale Aktionsgruppe des Landkreises Barnim (LAG) hat im Jahr 2007 eine Strategie für den Landkreis entwickelt, um eine eigenständige Entwicklung der Potenziale im ländlichen Gebiet zu fördern, die gebietsbezogene lokale Entwicklungsstrategie (GLES) Barnim.

Die beiden Hauptthemen lauten "Netzwerk Tourismus im ländlichen Raum" und "innovative Wertschöpfung im ländlichen Raum".

Am 23.11.2007 wurde die GLES Barnim offiziell vom Brandenburgischen Landwirtschaftsministerium als Fördergrundlage anerkannt. Gemäß der von 2007-2014 geltenden Förderrichtlinie stellte diese Strategie eine entscheidende Grundlage für Förderprojekte im ländlichen Raum dar, die ein Gesamtvolumen von 33 Mio € umfassten in denen ca. 18 Mio € öffentliche Mittel enthalten sind

Die LAG Barnim e.V. hat sich das Ziel gesetzt, eine integrierte und nachhaltige Entwicklung im ländlichen Raum zu fördern und die Umsetzung der GLES zu begleiten.

Die LAG Barnim gibt grundsätzlich bei allen Projekten die über ILE/ LEADER gefördert werden eine Stellungnahme ab. Die positive Stellungnahme der LAG ist eine wesentliche Fördervoraussetzung

Die Zahl der Mitglieder der LAG Barnim ist bis zum heutigen Tag auf 35 angestiegen. Der Vorstand setzt sich wie folgt zusammen:

Lokale Aktionsgruppe Barnim e.V. Vorstandvorsitz: Herr Holger Lampe, Herr Rüdiger Thunemann, Herr Volkmar Ritter IBAN: DE34 1705 2000 3000 0404 89, SWIFT-BIC: WELADED1GZE

LAG Barnim e.V.

Verein zur Förderung einer integrierten und nachhaltigen Entwicklung in der LEADER-Region des Kreises Barnim



- Bauernverband Barnim e.V. (vertreten durch Herrn Holger Lampe) Vorsitzender
- Europäischer Regionaler Förderverein e.V.(vertreten durch Herrn Volkmar Ritter) stellv. Vorsitzender
- WITO Barnim GmbH (vertreten durch Herrn Rüdiger Thunemann) stellv. Vorsitzender
- Landkreis Barnim (vertreten durch Frau Bianca Rohloff) Kassenwart
- Förderverein des Naturpark Barnim e.V. (vertreten durch Frau Claudia Henze)
- Amt Joachimsthal (vertreten durch Herrn Dirk Protzmann)
- Gesukom e.V. (vertreten durch Frau Dr. Martina Einhorn)
- Regionalpark Barnimer Feldmark e.V.(vertreten durch Herrn Burkhard Horn)

Die LAG Barnim hat sich für die EU-Förderperiode 2014-2020 erneut als LEADER-Region beworben und eine Regionale Entwicklungsstrategie (RES) beim Ministerium für Infrastruktur und Landwirtschaft des Landes Brandenburg eingereicht. Es ist gelungen, auch aufgrund zahlreicher Bemühungen und Aktivitäten der LAG das gesamte Gebiet der Stadt Werneuchen sowohl in die Gebietskulisse für den ländlichen Raum als auch in die LEADER-Gebietskulisse der LAG aufzunehmen.

Durch die Mitgliedschaft der Stadt Werneuchen in der LAG Barnim, wird die Beteiligung der Stadt Werneuchen an der ländlichen Entwicklung im Barnim deutlich verbessert und die Möglichkeit der Einflussnahme bei der Abgabe von Stellungnahmen gegenüber dem Fördermittelgeber verbessert sich. Die Chance auf Förderung aus dem Europäischen Landwirtschaftsfonds (ELER) für Projekte aus dem Bereich der Stadt Werneuchen wird gesteigert, da für die Förderung von LEADER-Projekten eine Mitgliedschaft des Zuwendungsempfängers eine Fördervoraussetzung ist.

Außer Werneuchen können alle Ämter und Gemeinden des Landkreises Barnim, deren Gebietskulissen des Ländlichen Raumes und der LEADER-Region (siehe RES der LAG Barnim) deckungsgleich sind, bereits auf eine mehrjährige erfolgreiche Mitgliedschaft in der LAG Barnim zurückblicken.

Die Stadt Werneuchen kann sich in diesen erfolgreichen Prozess durch die Mitgliedschaft in der LAG Barnim aktiv einbringen.

Gerne stellen wir die Arbeit der LAG Barnim auf einer Ausschusssitzung oder Stadtverordnetenversammlung vor.

Für eventuelle Rückfragen stehen die Kollegen von unserem Regionalmanagement und ich Ihnen gerne zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen

Holger Lampe Vorsitzender Anlagen:

- Satzung
- Beitragsordnung
- Mitgliedsantrag
- RES Barnim